57 nondum

de appell. Bald. in Lapertuum, column. 1. Cod. de judicis, & aliis relati per Marant. de ordine judic. 6. p. titulo, de appellat. n. 12. 1. cum sequentibus. Innocent. in cap. fin. in fin. de appellat. Abb. in c. suggestum 15. sub num. 4. de appellat. Franch. in c. ut debitis, de appell. sub n. 1. nota. 3. & 9. 3. num. 12. & ibi Card. Alexand. num. 8. latè ipse Franch. in d. c. fin. sub n. 17. Card. Alexand. sub n. 11. de appellat. Speculator titulus de appell. §. nunc dicamus. n. 10. lib. 2. fol. 194. Papier. in forma appell. & sententia diffinita, in globo coram nobis, num. 11. vers. quinque, quæ sur. fol. 406. Socin. conf. 39. cap. primum sub n. 3. l. 4. Rota decr. 50. alias 29. si appellatur, sub n. 1. de appell. in novis Grammatic. decr. 50. solen. n. 76. Joan. Ferral. tradit. de appellat. lib. 2. cap. 3. n. 120. tomo 5.

Salgado de Protec. Reg.

nondum in effectum, & executionem mitteretur, tunc ad judicem degentem in districtu, ubi mandatum gestum est, ubi est mandans, delicti cognitio periret, Prosperus in hoc sequutus est Angelum, de malefic. d. verb. existens Florentiae, num. 2. in fin. Petrum à Piacâ in Epitome delictorum d.c. 15. n. 16. & 17. ubi hanc opinionem communem dicunt, & sequitur Præct. Conradi d. tit. de inquisitione, n. 17. in fin. Alexand. consil. 126. num. 13. vol. 3. Igitur quando appellatur à mandato de inhibendo, factio judici existenti in alio districtu, quantumvis nondum sit in executionem, & intimationem misum, quia ab expeditione sola posse appellari aliquando diximus *suprad.* & si non deferat, ipse judex inhibens dicitur vim commississe, & sic hic articulus violentie de per se perfectus est, sine commixione, & continentia alterius alibi facti: ergo cùm totum inveniatur gelut sub illo districtu, ubi judex inhibens est, ejus suprema Curia erit adeunda pro tollenda violentia. Riccius ubi *suprad.* n. 56.

58 In secundo autem cau, quando scilicet tantum appellatur à judge inhibito, qui postquam ibi inhibito intimata fuit, dixit inhibitus, idem quod in proxime precedenti respondendum est, ex eidem rationibus, & authoritatibus, que pariter in utroque militant, nempe, ut tribunal, sub cuius deget districtu, de ejus violentia cognoscat, solum enim queritur, ut vis tollatur, & hec a nullo alio commissa reperitur, quam ab hoc inhibito tantum, qui legitimam appellationem ab eo emissa deferre recusat, & sic ab eo solo actus hic pendet, isque solus, non aliis cognodus est deferre. Hic enim articulus violentie perfectus inventur, & complexu nullo alio admixto, & absque continentia alterius; ergo si soli tribunali supremo pertinet cognitio violentie, sub cuius districtu, & territorio sit judge Ecclesiasticus illam committens: videnda doctrina Ricci in *praxi Eccles. d. decif.* 326.

59 Tertio autem cau, quando scilicet unus judge existens in uno territorio effectualliter expeditiv inhibitionem contra alium judicem existentem in alio, qui inhibitionem obtinuerat, & ab utriusque judicis Ecclesiastici inhibentis, & inhibitio factio simul appellatur: tunc major extas difficultas: ad quam namque supremam curiam pro tollenda violentia recurrentum sit. Siquidem ad utramque nullo modo possit, cùm illa duo commixa, & complicata habeant necessarium consequentiam ad principium, ut causa scilicet, à caufo, effectaque sine unum contineat, & una causa, cuius continentia dividii non potest, nulli, *C. de judicis.* text. 60 in cap. 1. de causa poss. & propri. text. in c. 1. §. Papa, de sequentiatione poss. & fruc. & quòd utrobique notatur per Doctores, maximumque sequeretur absurdum, si in diversis tribunalibus singula, divisione facta velerantur: potuisse namque, ex eadem causa, & negotio diversa, & contraria declarations fieri, concurrente unius tribunalis decretum cum alio alterius, quod magnum foret inconveniens, ortumque, & non admittendum absurdum, secundum tradita per Feliniū in c. 1. de prescript. Socinum in cap. 2. de mutuis petitionibus, verificulo octavo fallit, & per Iff. & Decium in l. si manipulat, *C. de collatione bonorum,* & latè traditis per Boſsum de foro competen. i. 10. cum sequentibus, Propterum Farin. in præct. crim. 1. tomo, titulo de inquisitione q. 7. n. 48. vers. 3. est ratio.

62 Propri quod vitandum affirmatum arbitror, utrumque curiam, supremumque tribunal competens esse cognoscendi in solidum, de violentia super toto negotio, & causa, & utriusque judge Ecclesiastici facto, à quo simus appellatio emititur, ita ut si sensus, quod idem tribunal cognoscat, & aedetur, cuius districtu degit judge Ecclesiasticus, à quo appellatio proponitur, & sic si coram judge inhibente contingat eam interponi ab expeditione inhibitionis, & à datione pro inhibito,

ejus virtute judicis inhibiti simus pro delatione ea cu. 63 ria adeunda est pro toto cau, sub cuius districtu deger, & è contra, iuxta doctrinam huius similitudinem relatum per Joan. Andre. & Philipp. Franch. in regula in ob. de reg. jur. in 6. Abb. in cap. fin. n. 25. de foro comp. Bald. in leg. si quis non dicam rapere, col. 3. C. de Episcop. & cler. Marisi, in Lutica, num. 100. C. de raptis virg. & in l. fin. 110. ff. de juri d. omnium judic. de eo nempe, qui existens in uno territorio, seu districtu, emissa facta seu felopo, aliquem in alio territorio occidit, ut hoc cau uterque judge sit competens, secundum prefatos Doctores, & contra Bartol. & Felin. aliud sententes communem esse opinionem testantur Abb. dict. n. 25. Alber. in 4. p. flat. quest. 79. Nellus de bann in 2. p. 1. temp. qu. 8. Clarus d. q. 28. vers. item pono. Præct. Conradi, titulus de inquisitione, num. 16. vers. Attamen usque ad n. 17. Farin. ubi proxime, n. 46. & facit etiam illud mandantis, & mandatarii delictum committi in diversis territoriis existentibus, quando scilicet non solo mandato perficit delictum, ut superius diximus; sed quando postquam illud cum effectu commisum est, ut tunc utriusque territori judge competens sit ad cognitionem delicti, ut videat licet per Prosperum Farin. loco proxime citato, n. 48. ad fin. & per totum. Quid autem sit dicendum de violentiis commissis à duobus judicibus se invicem inhibentibus in diversis territoriis, seu districtibus existentibus, inferius dicimus commodiori loco.

Succedit nunc, ut inquiramus de violentiis contin. 65 gentibus circa inhibitiones inter ordinarios Ecclesiasticos, & conservatores delegatos, siquidem inter ipsos lis, & controversia oritur super competentiam jurisdictionis, cuim alicius rei, vel causa cognitio pertinet? Inque maxima confusione reperio, fusse loquuntur Cevallos, à quo vix veritas deduci potest; quatenus attinet ad articulum violentia. Nos autem distinguentes consideramus, aut inhibito expeditur à conservatore, cognoscere volente de aliquo negotio contra judicem ordinarium, qui pariter caufo ad se pertinere dicit, à qua inhibitione appellaverit pars certans circa conservacionem non comparitur, vel non conveniendum, & sic ejus jurisdictionem declinamus. In quo absolutu loquuntur Cevallos 4. p. communian opin. qu. 897. n. 441. cum duobus sequentibus, affirmat vim fieri, nulla facta mentione appellatio, an scilicet, appellatio, vel appellandum sit ab inhibitione, nec aliquo probato circa illegitimitatem appellatio, cum ut omnibus notum est, sit pars magis essentia alio hunc articulum violentie (de quo agimus) nam ad hoc, ut vis detegatur, prius inquiritur, an suisset appellatio legitima, legitimeque interposita necne, ut in c. 2. an. 64. *suprad.* hac prima parte probavi, & in proemio, & constat ex discursu operis totius: quapropter absolute & generico loquendo, si appellatio ab hujusmodi inhibitione emissa judge conservator non detulerit, iam nullam facere affirmo, cùm à sententia mere interlocutoria proponatur absque aliqua qualitate à Concil. Trid. appellatio requista, à qua minus esse l. gitam appellacionem ad principium hujus questionis, seu capituli, fati probatum reliquimus, quod non repezo, sed porro quae ibi adduximus, pro repetito habeo.

Quod tamen fallere aio, si aliqua nullitas in ipsa 66 inhibitione expedienda, intercessione dicatur, ut sursum cum circa inhibitionem perpetuam, quam circa temporalem diximus; quo cau illa confiderari quid, quando scilicet ipse judge conservator nullam prius, vel non sufficientem, (prout necessarium est) facit probacionem, seu informationem qualitatibus sue jurisdictionis, nempe manifeste, & notoria injurie, & violentia, in quo solo ejus jurisdictione fundatur: in text. c. 1. 67 de officio & potestate judicis delegati, lib. 6. cap. fin. codem titulo, Concil. Trident. sess. 7. cap. 14. & sess. 24. cap. 5.

cens in causa de facto procedat ad ulteriora, inhiben- 75 do, ante aquam iuxta Concilium Trid. ab arbitris hoc competencia terroinetur: nam cùm ejus decreto ex-prele disponatur, tradaturque pro forma, ut inter ordinarium, & conservatores orta controversia per arbitros electos terminetur, & interim quiescant in causa, in sess. 13. c. 5. ibi, aut si qua inter ipsos judicos conservatores, & ordinarium controversia super competencia jurisdictionis orta fuerit, nequaquam in causa procedatur, donec super suspensionis, aut jurisdictionis competencia fuerit judicatum, &c.

Et tunc à tal inhibitione emissa appellatio dupli- 76 citate potest legitima reputari. Primo, quia à judge conquefcere debente, & ad ulteriora procedente, appellatio etiam jure civili admittitur: text. est in l. sive pars, ubi notatur *C. de dilationibus;* text. in c. significante, de appellat. ubi Philipp. Franch. & alii. Et quia à judge, qui post oppositam sibi exceptionem declinatur, ad ulteriora procedit, licet posse appellari, notant omnes in authentica habita, per glofiam ibi *C. ne filius pro parte,* & notat Philipp. Franch. in c. ex parte, ubi latè de appell. ergo in nostro cau idem est dicendum. Et probatur etiam ex his, que latè prosequuntur sumus supra, hac 2. p. c. 6. n. 2. & infra, 4. p. c. 13. per totum ab inordinato processu emissa, juncis verbis Concilii Trident. in d. c. 5. (nequaquam in causa procedatur, donec super suspensionis, vel jurisdictionis competencia judicatum, &c.) quibus verbis ordinem procedendis describi constat.

Deinde quoniam isthac sic expedita inhibitione est 78 nulla, cùm expendatur tempus, quo judicis officium debet conquefcere, & est actus attentatus, ita tenent Philipp. Franch. in d. c. significante, de appell. n. 5. decitio Rota 37. alias 46. nota, quid si judex, n. 2. de appell. in antiqu. Nicolao Milis in repertorio, in verbo, jurisdictione fol. 194. & quod sit ipso jure nullus, tunc gestus post appellationem legitimam, vel regulacionem, tradit Probus in add. ad Joan. Mona. in rubr. uscite penden. in 6. & est decisio inter resolutio per Thomam de Tanis 108. incipit in eandem Parif. consil. 106. Bonifacius, nu. 14. lib. 4. Bald. & Cin. in d. l. sive pars, C. de dilation. Lap. alleg. 2. subnu. 7. Rot. in decif. 37. ergo cùm sit inhibito nulla, appellatio ab ea legitima debet reputari, & per consequens vim fieri manifestam, si ei non deferatur, in Senatu declarandum, ex his que dicta sunt hoc capite millies.

Quod adeo procedit, ut judge ordinarius nullo modo teneatur parere huic inhibitioni, sic de facto expedita, cùm conservator dubiam, delegatus vero fundatam, & radicatam habeat à jure jurisdictionem, ita Rota decif. 58. de appellat. in novis, & dec. 75. co- 79 dem tit. in antiquis. Surdus consil. 242. nu. 35. lib. 3. De sociis consil. 460. nu. 20. lib. 3. Corneus nu. 25. lib. 3. Parisus consil. 158. n. 9. & 21. volum. 3. n. 1. Socinus junior consil. 43. col. 4. Mandol. in tractatu de inhibitio. quæst. 28. n. 2. Roland. consil. 26. volum. 2. Vanius de nullit. ex defect. juris. n. 142. Cov. in practicis, q. 24. n. 3. cùm idem sit judicandum de inhibitione nulla; minus solemniter, & minus canonice expedita, sicut de iusta, & contra ius, ut ista est evidenter, text. in c. 2. de integ. ref. & ibi Abb. nu. 5. Paul. Parisius loca proxime citato, n. 11. Surdus consil. 224. consil. 34. Mar- 20 ta de jurid. 2. part. c. 4. ubi explicat, an quilibet judge possit cognoscere, an sua sit jurisdictione, & an possit ab altero inhiberi, tenet in terminis hujus fundamenti Cevallos 4. p. commun. opinion. quæst. 897. n. 85. cum sequentibus.

Ad id etiam bene ponderanda loca Concilii Trident. sess. 7. cap. 4. ibi, inhibitionibus adversus premia nequaquam valitatis (in d. c. 20. sess. 24. ibi, nullia inhibitione executionem quo modo impedit. ) & in cap. 1. sessione 13. ibi, nec Episcopus, seu Vicarius appellat. Salgado de Protect. Reg.

## 256 De Regia protcct. vi oppress. appell.

appellacioni hujusmodi tanquam frivole deferre tenantur, sed ea, quæcumque inhibito ab appellatio-  
nis judge emanata, non obstante, ad ulteriora valeat  
procedere, &c. Ex quorum iurium, & decretorum  
verbis expressis constat, frivolis inhibitionibus, &  
contra ius expeditis, nequaquam parendum esse, quod  
etiam adverit Gevallos loc. cit. quæ supra, cap. 10. s. 24.  
de reform. & c. 14. s. 25. de reform. volui intelligere,  
82 & interpretari Gonzal. de Paz in præz. s. part. tom. 2.  
cap. unic. num. 14. secundum intellectum, & interpretationem  
a nobis suprad., num. 26. traditam textu, in  
cap. Romana, §. 8. autem post sententiam, & appetitum  
in d. dum probavimus, textum illum, dum disponit,  
inhibitione expedita a superiori in casibus a jure alias  
inappellabiliibus parendum esse, & supercedendum in  
executione sententie, à qua appellatum est; procedere,  
quando iudex superior ultra causa cognitionem requiri-  
tam à jure quibuslibet inhibitionibus, in his quæ ex-  
pediuntur in casibus, quibus à jure prohibetur, applicari  
sunt cognoscendi; an appellatio admittenda sit, vel  
non, secus autem quando iudex superior, hanc causæ  
cognitionem sumil non adhibuit.

83 Quæ interpretatione verissima est, & tenenda gene-  
raliter, de quo 3. part. cap. 14. à num. 68. tamen quæ-  
tenus Gonzal. de Paz ibi affirmat, illa decreta Concili-  
i pariter esse intelligenda, juxta illam, ita ut Episco-  
pus, vel ejus Vicarius supercedere teneantur in execu-  
tione illarum sententiarum, (de quibus in d. Trid. locis)  
intimata bifi inhibitione cum præfata causa cognitione,  
expedita; ille nimis perperam fallitur, cum illis decre-  
tis, & casibus permisum sit, Ordinario exequi, & non  
obtemperare inhibitionibus ob illorum decretorum  
specialitatem, & expressam providentiam.

Etenim licet singula jura tam Concilii, quam cap.  
Romana, procedunt inhibitionibus, & casibus prohibi-  
bitis appellare, diversa tamen sunt in dispositione,  
quoniam Trid. decreta non se continere sub terminis, & limitibus d. cap. Romana. §. fin. autem, sed ultrà  
procedunt, clarissime providentia, ut his in casibus  
nulla inhibitione executionem impedit, quoniam ad ul-  
teriora procedatur ex his, quæ adducit Lanceloto, & his, quæ suprad., hoc c. 91  
dixi, succedit, cum appellatio legitima sit, quam justificat nullitas, ut vim faciat manifestam instando pro  
actus nullius executione, ideo deferendum declaratur. E converso autem, cum apud alium iudicem tota  
remaneat jurisdictione, ac totius causæ in solidum cognitio-  
ne, nulli fit injuria, nec violencia, ea utendo, & canonicæ  
inhibendo, juxta regulam, qui iure suo, de regulis  
jur. in 6. quare huic iudici causam remittendam, ut ad  
ulteriora procedat, in Senatu declarabitur, pariter, &  
vim non facete appellatio ab eo, ejusque inhibitoria  
interpositæ non deferente, cum à iusta, & canonica  
inhibitione, tanquam ab interlocutoria mera non ap-  
pellare, probati à principio hujus capituli.

Quomodo autem cognoscetur, quia iudicium ha-  
beat jurisdictionem, qualeque horum duorum rescri-  
ptorum prevalebat, an forte temporis anterioritatem sit  
standum: Et brevibus resolve: quid est ad hoc ut secun-  
dum rescriptum etiam de priori non faciens mentionem,  
ei prevaleat. Tria simul circa ipsum concurrende  
necessarij prior, scilicet, presentatio coram suo iudice,  
prior citato ejus virtute emanata, & prior citato  
exceptione; nempe quando citatur virtute secundi rescri-  
pti exceptio de suo rescripto, allegando aliud se habere,  
& hoc antequam illud suo iudicii presentaret, quia his  
tribus requisiti, simili concurrentibus in secundo res-  
cripto, ipsum prævalebit, justa c. ut debitus honor, ap-  
pell. ejusque communem intelligendi modum, commun-  
nemque conclusionem, quam sequuntur, ibi Abb. Pa-  
norum Perusini, Præpositus, & Decius, & hos Martinus  
Navari, in præfect. c. cùm contingat 12. causa multa in  
princ. quam quam probant Panor. Imola, Felin. Dec.  
& Rjpa in cap. 1. de rescriptis, & an enim vera sit;  
quod rescriptum primum præsentatum erat genera-  
le, secundum verò præsentatum speciale, vide eundem  
Nav. ibi, ubi etiam de aliis dubiis videbis.

Ideoque omnes inhibitiones, quantumvis canonica  
causa cognitione expedite, comprehensæ, & ex-  
clusæ sententia in dictorum decretorum casibus, ut  
clarè demonstrant. Maximè ex natura & virtute di-  
ctionum, quibus utinam, prout est dictio (nulla)  
dictio (quæcumque) & dictio (quo modo) ut de  
dictione (nulla) quæ cùm sit negativa universalis, seu  
generaliter concepta totum excludit, late dicit Decius  
in conf. 3. diligenter, column. 4. numero 4. latit. Tira-  
quelli, in l. boves, §. hoc sermone, in 7. limit. num. 4 ff de  
verb. signif. Roland. à Valle in tractat. de lucro dotis.  
86 quæst. 3. num. 7. & Alciat. conf. 6. nu. 17 lib. 4. & dictio-  
ne (quæcumque) quæ est apta comprehendere omnes  
casus, etiam expressi majorates. Fel. cap. de quartan. 15.  
de præf. Gome. in reg. de triennali, quæst. 2. versic.  
tamen iste Crescentius decisi. de privilegiis. Cæsar de Graf.  
87 s. decisi. & 6. & Decif. 2. n. 3. 4. & 5. cum allegatis per  
eum eodem tit. de privilegiis: dictiōne autem (quo  
modo) iudicendae ea, quæ alias non comprehen-

## Pars II. Cap. XI.

257

- primum rescriptum revocatum est per secundum, vel  
alia causa, sive dubium sit in facto, sive in iure, poten-  
tia fuit, & semel cognoscere, an sua sit jurisdictionis,  
si neuter eorum alteri vult hanc competentiam termi-  
nandam cedere; si autem ita simili cognoscentes dis-  
cordant, eligendi sint arbitrii, ut hoc faciant, text. in c.  
pastoralis, de rescriptis, per quem ita tenent Innocent.  
95 Antonius de Botrio, Abb. Fel. & Decius in eodem cap.  
pastoralis, quos etiam sequitur Marta de jurisdicione,  
2. p. cap. 4. nr. 4. & 14. cum generali sit, ut quilibet  
iudex possit cognoscere, an sua sit jurisdictionis, ut de  
legato probatur in l. præscriptis, C. si contra ius, vel  
iustitiam publicam, ubi Bart. & est casus in cap. super  
literis de rescript. in fin. & d. c. pastoralis, ubi Inoc. &  
in c. ex parte, ubi Abb. in 3. nota eodem titulo, de quo &  
alii eiusdem judicibus Marta videtur loco proxime re-  
latio à princ. Sed etiam procedit adhuc præfata resolu-  
tio, quando nondum ita determinatum sit quia ex re-  
scriptorum, & processus inspectione satis notoriæ appa-  
rebit in Curia, cuius jurisdictione sit, quinam ea caret,  
ut articulus violencia, & detegi, & determinari queat,  
quale sit anterior rescriptum, quale prius praesumptum,  
quale prius exceptum, quale generale, quale ve-  
ro speciale, & quale alterius mentionem faciens.
- 97 Ultimo loco los offert ad quam curiam recurrendum  
sit pro tollenda violencia, quando illi iudices se ad-  
vicem inhibentes degunt in diversis districtibus, in  
quibus singula tribunalia suprema resident. Et ne le-  
ctoris animum suspicatur, brevibus resolvo, ut ad  
hanc questionem trahamus omnes doctrinas, & distinc-  
tiones, quas in hoc capite in alio similis proposito ad-  
duximus, illud prius oculis habendum, ut inspicatur, a cuius  
judicis folio facta, & gravamine appellatur. Nam ad  
curiam tunc sub cuius districtu ipse iudex deget, re-  
currendum est; pro violentia tollenda; si autem ultra-  
que pars appellat a cuiuslibet iudicis inhibitione, quia  
tunc hic articulus effectus est unum coniunctum, qualibet  
curia adire potest; pro utriusque iudicis violentia  
cognoscenda, continetia causa dividatur, juxta ea  
que latè forsan probavi, & sic de singulis.
- Ceteras autem difficultates, que circa inhibitiones  
accidunt, cognitis, & visis principiis, & doctrinis hoc  
in capite adscriptis, faciliter per te solum vincere pos-  
tes: vide circa hanc difficultatem mirabiles doctrinas,  
quas adducimus infra 4. part. cap. 4. ante fin. verificatio  
ultimo pro necessario complemento, n. 41. & vide ju-  
p. cap. 2. §... ad fin. 1. p. a. n. 16.
- 
- CAPUT XI.
- A sententia reddendæ rationis contra admini-  
stratorem rei pia, vel profana latæ, appellatio  
emissa non defertens, an vim faciat.
- SUMMARIUM.
- Trid. s. 22. de ref. c. 9. circa reddendam rationem su-  
gulis annis per administratores Ecclesiæ etiam laicos.
  - Ad rationem reddendam, si ex fundatione, aut con-  
suetudine aliqui sint deputati rei pia, Ordinarius  
etiam adhibetur.
  - Ratio reddenda. Ordinario administrationis rei pia,  
etiam in fundatione probatur exp̄s̄.
  - Rationis reddenda sententia contra administratorem  
merē interlocutoria est.
  - Rationis reddenda à sententia contra administratorem  
rei, vel loci pia, appellatio non esse deferendum,  
omnes convenient.
  - Rationis reddenda à sententia contra administratorem  
rei profana, an appellatio non defertens, vim faciat.
  - Ratio reddenda coram proprio Episcopo, nec ante ad  
Salgado de Proct. Reg.
  - Metropolitanum permititur reddere.
  - A causa sententia an appellatio admittatur.
  - Appellatio prohibito ex natura causa, ut in ali-  
mentis, &c. est privilegium: quando verò ex odio,  
ut in contumace, confesso, &c. est pena.
  - Rationem non redentes debito tempore odio lex ha-  
bet;
  - Omnis ab statuto habetur pro omni maximè in dif-  
positionibus frictis.
  - Rationis reddende à sententia contra administrato-  
rem rei profana, appellatio non esse deferendum;
  - Rationem sive administrationis iure divino reddere,  
administrator tenetur.
  - Rationem administrationis reddere omnibus
  - Administrator sive necessarius, sive voluntarius, free  
à jure, sive à jude, vel bonitate constitutus, &  
etiam sine mandato.
  - Rationem reddere tenetur etiam summus Pontifex, si  
sit administrator.
  - A sententia lata in observantia juris ita disponenit  
appellatio non defertur.
  - Appellari nequit, ne fiat quod de jure fieri debet.
  - Appellari nequit à iuri dispositione.
  - Rationis reddenda à sententia appellatio frivola est;  
quia nullum juris effectum fortis potest.
  - Rationis reddende sententia est merē interlocutoria;  
aliam expellans post se calculationibus peractis, &  
de præz.
  - Ex calculatione, & computatione rationis admini-  
strator creditor potest apparere, interim autem nullus debitus judicatur.
  - Rationis reddende sententia urique parti & com-  
munis, & favorabilis est.
  - Auth. de sancti Episc. §. economos collat. 9. in-  
terpres.
  - Administratoribus appellatio denegatur à sententia  
reddende rationis propriæ odiorum, quo habentur à  
jure ob non redditum debito tempore.
  - Et in favore administrationis reddende à jure consi-  
deratum, ibid.
  - Pia causa non prohibet appellacionem de per se.
  - Ratio eadem quando est in pluribus casibus, patitur  
deciduntur non per extencionem.
  - Etiam in dispositione odiorum, & penali.
  - Retractions permisus inter conjuges etiam extenditur  
ad locos extraneos.
  - A sententia reliquatorum hoc est, de alcance, appel-  
latione non dicuntur.
  - Rationis reddenda à præcepto contra administra-  
torem rerum profanarum non potest appellari.
  - Tutor, seu ejus hæres non potest appellare à senten-  
tia de reddenda ratione tutela.
  - Dispositio coninens favorem, & odium, tota judica-  
tur favorabilis.
  - Causus omnibus similis expresso ex identitate rationis  
parties in dispositione comprehenditur.
  - Rationis reddenda sententia contra administratorem  
rei pia, vel persona excludit appellacionem, si ap-  
pareat illam administratorem fuisse non alias.
  - Dispositio non verificatur, nisi prius verificetur qua-  
litatis, super quo fundatur.
  - Rationem reddere qui de jure non tenentur, vel qui  
tenentur, si ante tempus compellantur, possunt ap-  
pellare suspenſive.
  - Rationum calculatio, & computatio postquam calcu-  
latores suis dedederunt vota, privatis tamen, an ap-  
pellatione suspenditur ante partium recognitionem,  
& approbationem coram iudice.
  - Rationes, & calculationes si transacte in contractu  
executionem habent, sicut ceteri contractus.
  - Rationum computa, hoc est, ei final alcance, quo  
modo